ciat. Quod nisi infra quadraginta dies post commonitionem tuam

adimpleverit , solicitudo tua convocatis aliis fratribus & Epis-

copis , in eam & in fautores ejus excommunicationis sententiam

proferat r & in tota ejus térra divina omnia officia , prceter in-

fantium baptisma & morientium poenitentiam, interdicat, doñee

quod tam pessime faSium est , Ecclesicejudicio plenarie corriga-

tur. Dat. Melfice. Nonis OSiobris. ( Anno 1121.)

Ad Toletanum Archiepiscopum de eodem.

c
2 ^^alixtus Episcopus servits servorum Dei. Venerabili

fratri B. Toletano Archiepiscopo Apostolicce Sedis Legato sa-

lutem ¿? Apostolicam benediStionem. Egregice memorice Ildefon-

si Regis filiam Urracam Reginam manus suas ad novum & pes-

simum facinus extendisse audivimus, & vehementius contristati

sumus. Significatum nobis est siquidem , quod charissimum fra-

trem nostrum Didacum Compostellance Ecclesice Arehiepisco-

pum, & nostrum etiam in quibusdam Provineiis Legatum , dolo

& proditione quadam ceperit, eumque Castella Ecclesice cum ho-

noribus in illius daré potestatem coegerit , ñeque tamen sic eutn

á captione dimisserit. Quod profe&o piaculum nullatenus á Dei

est Ecclesia tolerandum. Nosti enim á Dño. de Sacerdotibus

diSium : Qui vos spernit me spernit : & qui tangit vos,

tangit pupillam oculi mei. Vrcesentibus ergo literis frater-

nitati tuce prcecipimus, ut eamdem Reginam, remota dila-

tione , commoneas , quatenus prcediStum fratrem nostrum lí-

berum omnino dimittat, Castella & honores Ecclesice cum

sua
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sua integritate restituat, & de tanta prcesumptione Deo ejusque

Ecclesice satisfaciat. Quod nisi infra quadraginta diespost com-

monitionem tuam adimpleverit ,fratemitas tua convocatis aliis

fratribus & Coepiscopis, in eam & in fautores ejus excommuni-

cationis sententiam proferat , & in tota ejus térra Divina omnia

officia , prceter infantium baptisma & morientium poenitentiasy

interdicat , doñee quod tam pessime fatlum e$t, Ecclesice judicio

plenarie corrigatur. Dat. Melfios Nonis OEictbris.

Ad Episcopos Hispaniae de eodem.

c
3 ^alixtus Episcopus servus servorum Dei, Venerabilibus

fratribus Archiepiscopis & Eprscopis per Hispaniam , salutem

& Apostolicam benediclionem. Quotiens nova & viris Catholi-

cis non ferenda per alicujus nequitiam oriuntur, manu sunt celeri

extirpanda , ne vires in posterum , quod absit , sumant : ad quee

solicitiores existere nos oportet , quoniam licet indigni , Dei <£?

Christi ejus locum in Ecclesia obtinemus. Significatnm siquidem

nobis est , quod Urraca Regina charissimum fratrem nostrum

Didacum Compostellanum Arckiepiscopum , & nostrum etiam

in quibusdam Provinciis Legatum , dolo <S? proditione quadam

ceperit , eumque Castella Ecclesiw cum honoribus daré in il-

litis potestatem coegerit , ñeque tamen sic eum á captione di-

miserit. Quod profeSlo piaculum nullatenus á Dei est Eccle-

sia tolerandum. Prtesentibus itaque literis vobis prcecipien*

do mandamus\ ut quando vel áfratre nostro Bernardo Toletano

Archiepiscopo vel á filio nostro Bosone Presbítero Cardinali^

qiábus hanc causam commishnus , vocati fueritis ; remota déla-

tione in unum convenire curetis, & eorum consitw in eamdem Re~

ginam & in fautores ejus excommunicationis sententiam profe-

ratis, & in tota ejus térra divina omnia, prceter infantium bap-

tisma & morientium pcenitentias , interdicatis officia , doñee

prceditlum fratrem nostrum Uberum prorsus dimittat , Castella

e

Armo
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& honores Ecclesice restituat , & de tanta prcesumptione Deo
ejusque Ecclesia? satisfaciat. Dat. Melfice nonis OStobris.

Ad Reginam de eodem.

r
4 x^alixtus Episcopus servus servorum Dei. Illustri Re-

gina Urraca salutem & Apostolicam benediSíionem. Nisi grar

vissImam prcesumpfionem titam.corrígere summa cum festinatione

curaveris , omnino tibi timendum est , ne Dei judíelo gravissíme

feriarís : etenim manus tuas in Dei & Christi ejus Vicarium,

venerabilem fratrem nostrum Didacum Compostellance Ecclesice

Archiepiscopum , & nostrum in Provinciis quibusdam Legatum;

diceris extendísse , cui etiam amicitiam securitatemque promese-

ras. Cum. scriptum sit de Sacerdotibus per Prophetam : Noli te

tangere Christos meos , & in Prophetis meis nolite malignan.
Et iterum ipse Dominus dicit: Qui vos tangit, tangit pupillam

oculi mei. Ex nobis ipsis perpenderé possumus , quantum nequi-

tía hac Omnipotenti debeat Domino displicere* qui vel lasionem

quamlibet in oculorum nostr'orum pupillis absque gravi non pos-
.

sumus angustia tolerare. Ne igitur timenda illa divini judicii

sententia feriaris , literarum tibi prcesentium aucíoritate praci-

pimus , ut prcediclum fratrem nostrum, remota dilatione^ liberum

prorsus dimitías , Castella Ecclesia? cum konoribus quos abstw-

listi , restituas ; á? de tanto facinore Deo , ejusque Ecclesice,

humiliter satisfacías : alioquin pro certo cognoveris quoniam qui

Sacerdotem suum oculi sui pupillam constituit , super te gravi-

ter ulciscetur , & nos per nos ipsos & per fratres nostros ipso

auxiliante, tam de persona tua , quam de faSloribus , & de tota

4erra tua, eam justitiam faciemus, qnod alii exemplo tuo in pos-

terum talia non prasument, Dat, Melfice nonis OSiobris.

Ad
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Ad Regem de eodem.

n
§ ^alixtus Episcopus servus servorum Dei. Charissimo

nepoti suo II. strenuo & glorioso Hispaniarum Regi , salutem

& Apostolicam benediSlionem. Omnipotenti Deo & Domino nos-

tro Jesu-Christo gratias agimus , qui nos cegritudine gravissi-

ma laborantes , secundum miseratianum suarum multitudinem

prístina restituit sanitati : gratias etiam ei referimus quia

infra urbem & extra urbem necnon & per totam Itaiiam fi'deles

Ecclesice ita nobis uniti sunt , quod omnes nostrce parent humi-

liter voluntati. ferumtamen unum est super quod vehementissi-

me contfistamur , quia sicut audivimus Mater tua Urraca Re-

gina , nec Deum timens , nec beatissimo Apostólo ejus jfacobo

reverentiam exhibens , in Dei & Christi ejus Vicarium vene-

rabilemfratrem nostrum Didacum Compostellanum Archiepis-

copum , & nostrum etiam
\
in Provinciis quibusdam Legatum

f

te presente manus suas sacrilega prcesumptione extendit. Quan-

to autem dileSiionis affeffiu idem frater noster te amplexus

fuerit , & quo te olim amore educaverit , tua non debet nunc

oblivisci nobilitas. Noveris etiam Dominum in Evangelio di*

eere : Ego diligentes me diligo , & honorificantes me hono-

rificabo. Si ergo prcediSius frater á pueritia personam tuam

dilexit , si eam in quantum potuit sublimavit , & si per te mul-

ta & gravia perpessus est ; tu eum fili charissime diligas <S?

honores , & per te ac per fldeles tuos omnino studeas ut á cap-

tione liber penitus dimittatur , quatenus exemplo hoc personce

alice te amplius diligant, vehementius de tua bonitate confidanty

& se libentius_ pro tuo seryitio defatigent. De cetero dileSiio-

nem tuam rogamus , ut scepe nobis statum & incolumitatem

tuam literis & nuntio intimare procures , quia si juvare te

sufficienter non possumus , tuo tamen successui congaudemus:

ttenim te tamquam charwimum ac speciakm Ecclesice filium

Tom.XX. Xx &

Atino
U2I.
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Anno ¿¿> t ajr>quam carnem nostram , vera dileSiione diligimus , í?

uostrum tibi consilium & auxilium Hbentissime ministrabimus.

Onmipctens Dominus beatorum Jlpostolorum suorum Petri &
Vauli , necnon & Jacobi precibus , ad honorem suum , & tuam

salutem , personam tuam , & regnum conservet , & te ad vi-

tam pervenire faciat sempiternam. Datis Melfice Nonis Oc-

tobrís. Literas alias quas matri tuce mittimus , el per tuum

facias nuntium prcesentaru

De reconciliatione Archiepiscopi , <5? Regina , á? Regís pueru

Cap. 49.

Has quidem literas iniserat Papa Calixtas Bosoni Romano
Cardinali & Legato, Bernardo Toletano Archiepiscopo &
Legato , ceterisque per Hispaniam Episcopis , necnon Regi-

nse tanti sceleris au&ori , & Regi filio suo ad deliberationem

& restitutionem praediéii Corrtpostellani Archiepiscopi & S.

R. E. Legati. Ídem namque Archiepiscopusjam nefandae man-
cipatus captioni, direxerat nuntios ad nepotem suum P. Bea-

ti Jacobi Ecelesiae Decanum ^ qui in Francia philosophicam

disciplinam adiscebat , & indicaverat ei captionem , modum,
& causam suae captionis. Qui assumptis secum quibusdam

Canonicis^ qui secum studium frequentabant , venit Clunia-

cum : post haec consilio atque auxilio Abbatis Cluniacensis,

Conventusque, necnon Principum Francise atque Burgundiae,

qui summa diledione Compostellanum ampleétebantur Ar-

chiepiscopum adiit Papam Calixtum , ostendens ei ejusmo-

di piaculum qucd Urraca Hispanice Regina fecisset in Com-
postellan» Sedís Archiepiscopum & S. R. E. Legatum. Suo

ñaque & consociorum suorum instinéiu , & quoniam inter

Papam Calixtum , ante Papatum & in Papatu , & inter Com-
postellanum Archiepiscopum ante Archiepiscopatum & in Ar-

chiepiscopatu , indissolubilis fru&ificabat chantas dileéiionis;*

prse-
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proeterea quoniam justitiae exigebat ratio , Papa prxdictas

per Hispaniam delegaverat literas. Quibus visis , Regina tan-

ti sceleris auclor , satisfacere ac reconcilian Archiepiscopo

satagebat : blanditiis atque pollicitis, ut est argumentum mu-
lieris , eum convertere elaborabat : sed postquam nec preci-

bus nec pollicitis potuit eum immutari , protinus convertitur

ad arma , congregat exercitum , venit ad Castellum Ciram,

& ab hinc Taberohs , quasi Salinfensem invasura pagum, de

hinc celérrimo procinétu conscendens Montem Sacrum con-

sedit ibi eum exercitu suo. Cum ea erat Comes R» Comes M.
Menendus Nunizi \ & complures Gallaeciae Principes cum
phalangibus suis. Quod ut novit Archiepiscopus , confestim

coadunato exercitu mili tum ac peditum & Compostellanorum

ad radicem montis consedit ejusdem* Rex quoque puer Re-
gina filius, Comes Petrus, Varemundus Petrides > Arias Pe-

trides , & plures Gallaeciae Principes cum immensa militum

atque peditum multitudine in duplum majori quam Regi-

nae. Stabat utrinque exercittis : illi moñtis cacumina quae oc*

cupaverant possidendo : isti ut eos ab ejusdem montis ver-

tice dejicerent bellando. Quod quidem erat difficilimum atque

periculosissimum. Ceterum Regi & Archiepiscopo eorum-
que exercitui bellorum stimulos subministrabat , quod Re-
gina in ejusdem montis crepidine Castellum machinabatur

¿edificare.

2 Primum itaque ármate utrinque phalanges bellorum

inter se habuere congressus , & noélis intercedente crepús-

culo utrobique quibusdam prostratis ab incoepto destite-

runt. In crastinum tamen bellum indicitur , & uterque ad
bella animatur exercitus. Tune Archiepiscopus , ut vidit in-

ter matrem & filium bellum futurum , & plurimum utrin-

que populum periturum , paterna compun&us est pietate:

intendit animum ad pacis fcedera , & qualiter utrorumque

dirimantur acies pertraftat. Rogat Regem puerum pro pa-

Xx 2 ce
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w™ ce * rog^t ut matri suae reconcilietur. Mittit quoque nun-

tios ad Reginam , & ne se & suos eat perditum consulit. Os-
tendit ei máxima prae manibus , nisi resipiscat , discrimina,

& terrendo eam nimis , ad pacis conatur inclinare recon-

ciliationem. Sed cor ejus obduratum erat & impoenitens. Dein-

de Archiepiscopus convocat potentes atque peritos utriusque

exercitus : ac inito cum eis consilio , omnimodis eos hortatur

ad pacem. Quid plura ? Ex utraque parte ducentos astringit

juramento
, qui pro posse nitantur ad pacis reformationem , &

bellum quod erat prae manibus exterminent. Magna Archie-

piscopi prudentia , tantorumque virorum utrinque stragem di-

verteré & discordiam in contraria commutare. Hi ducenti con-

silio & auxilio Archiepiscopi statuunt X. Judices , qui jureju-

rando ínter Regem & Archiepiscopum & inter Reginam justi-

tise causas certius examinent, & examinatas diélante justitia

dividant. Sancitum est etiam , quod quisquis sive Rex , sive

Regina judicium eorum subiré nollent , nec quod ipsi judica-

rent adimplevere, justitiae transgressor haberetur: idcirco om-
ni subterfugienti justitiam adversentur : justitiam vero sedanti

sicuti Domino suffragentur : quod sic fore jurejurando stabili-

tum est. In primis itaque praedidi judices dijudicantes , praeci-

piunt ut Regina Castella B. Jacobi, scilicet Honestum, & S. Ma-
riam de Lanzata, quae violenter retinebat, Archiepiscopo sine

protelatione restituat. Addunt insuper quod Regina Domnum
Aschiepiscopum & honorem B. Jacobi, quem propter Archie-

piscopi captionem amiserat , recuperet. Verum enimvero quo-

niam Archiepiscopus fidei & veritatis justitiam in Regina mo-
dicam habebat, neá judicii sententia pedem retrahat, juramen-

tum, atque firmitatis scriptum habetur inter Archiepiscopum

& Reginam quasi veritatis anchora. Hoc est autem scriptum &
conventio inter Archiepiscopum & Reginam.

>
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Jurctmentum Regince.

3 JUira MC.LVIIIT. Ego Regina Domina Urraca do fi-

dem meam vobis Domno Didaco Archiepiscopo & S. R. E.

Legato per Deum Patrem Omnipotentem , & per omnes Sanc-

tos ejus, quod sim vobis fidelis Domina & árnica, sicut bo-

nus Rex suo bono Archiepiscopo in tota vita mea, augmentan-

do vestram utilitatem , & destruendo vestrum malum , & de-

fendam vitam vestram & membra & honorem quem habetis

vel habituri estis pro posse meo contra omnes homines & *su-

pra omnes homities sine arte & malo ingenio : &: ñeque per

me , ñeque per meum consilium sitis captus , nec de vestro

honore expulsus , & numquam faciam placitum cum aliquo

homine ad detrimentum vestrum, & Civitatis B. Jacobi in to-

ta vita mea , & si aliquod malum fuerit mihi diélum de vo-

bis vel non habeam inde curam , vel vos ad rationem ponam,

& accipiam inde judicium quod dederint mihi isti qüi sunt in

hoc plácito vestri & nostri homines , & recepta emendatio-

ne in tempore & loco convenienti stem in omni vita mea in

prsediélo plácito , & numquam veniatis in expeditionem nos-

tram , ñeque in Curiam meam, nisi quando volueritis, & dem
vobis praediélo Archiepiscopo Dño« D. Castra vestra feria VI.

in odavis istius natalis Dñi. videlicet Honestum , & S. Ma-
riam de Lanzada , & quod in hoc paélo mihi absolveretis,

sit absolutum.

Nos sexaginta Barones & milites Reginse Dominae U. ju-

ramus vobis Archiepiscopo Domno Didaco per Deum Pa-

trem Omnipotentem & per omnes Sandios ejus , si Regina

Domina Urraca vobis quod superius diélum est non adim-

pleverit, nos stemus vobiscum sine mala arte & malo ingenio.

^) mi '... ^ . - . . >. v .
t

•
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^ nno De Castellorum redditíone.
iiii,

4 i3icut Regina in hoc scripta pepigerat , ex parte adim-
plevit : Castellum namque Honesti m praetaxata VI. feria pra-

diéto Archiepiscopo & S. R. E. Legato reddidiu Verumenim-
vero Castellum S. Marise de Lanzada m sequenti die reddidit.

De miraculis quce fadia sunt in captione Archiepiscopi prce-

sentibus Sarracenis y & de quadam eorum sctnitati restituto.

Cap. so.

XXoc autem quod iñ prsediéti Composteltaní" Archiepiscopi

&S.R. E. Legati praediéta captione accidenta ad memoriam
revocare non incommodum arbitrar* Sarracenorum Rex Ali

nomine, qui & citra mare & trans mare Hiberiae sceptrum ha-

bet in Agarenos y miserat Ismaelitas nimtios viros discretos at-

que ¿ilustres ad Reginam Urracam ejusque filium legationisgra-

tia. Qui cum iter carpérent ad occidentem , audito quod Re-

gina cum filio suo in Gallxcias moraretur íinibus > vident pere*

grinos Christicolas quam plures ad B. Jacobum orationis cau-

sa euntes & redeuntes: & admirantes sciscitantur Centurio-

ijetn Petrüm nomine , quem Christianum praeducem & ma-
nutentofem ínter christianos habebant,qui & eorum lingua

satis peritus erat ; quisnam , inquiunt , iste est quem Chris-

tianorum multitudo tanta freqüentat devotione ? Quis iste

tantus & talis , quem innumeri Christicolse transpyrenaei &
citra repetunt orationis gratia? tanta est euntium ad eum
& redeuntium multitudo , ut vix pateat nobis liber callis

ad occidentem, Respondetur lilis , hunc esse B. Jacobum
Domini & Salvatoris nostri Apostolum , Joannis Apostoli

& Evangelista fratrem , & utrumque Zebedaei filium , cu-

jus corpus in Gallaeciae finibus habetur humatum , quem Gal-

lia , Anglia , Latium , Alemania , omnesque Christicola-

rum
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rum Provincix , & praecípue Hispania veneratur , utpote Ann<*

patronum & protutorem suum. Discit insuper stirps Ismae-

litica, quod ídem Jacobus Hierosolymis sub Herode pas-

sus , & Gallaecíam fuerat adveétus.

1 Cum autem ventum fuisset Compostellam , qui prius

super auditis mirabantur , apostolicam conspicientes base-

licam magno percutiuntur stupore. Pappx inquiunt, quam
nobile , quamque gloriosum Jacobi vestri praecellit xdifi*

cium 3 Infra & citra nostrum mare non vidimus huic com-
parandum. Per Mafomet, magna ei gloria collata est, si

tantum pollet in superis, quam praeclarum €um habetis in

terris ! Quid igitur patrocinii , quid auxilii colen'tibus se

& venerantibus impartitur ? Ad hsec Centurio lingüa Is-

maelitica : Tantam, inquit, á Domino ñostro Jesu-Christb

meritis & Intercessionibus suis consequitur gratiam , quod

per Dei misericordiam caecis visum, claudis gressum ,7 be-

prosis áliisque diversorum morborum generibus compedi¿

tis , salutem Iargitur. Subvenit atque opitulatur ómnibus

se devote -deposcentibus-, & transpyrenern & citra inníi-

ineris miraculis pollet. Hos enim compeditós í
r & carceri

inancipatos liberavit, alios diuturno languore detentos sana-

vit : illis in difficilimis opem praestitit : ubique terrarum

Gmnipotens Deus meritis & intercessionibus B. Jacobi mira1

cula sua ostendit. Ob hoc
' corpus ' ejus tanta- freqüentat

imultitudo , ob hoc innuméri' opem ] ejus indubitanter ex-

poscunt. Ad hsec stupent atque mirantur Ismaelita? , & nihil

ajunt suum scilicet Mafomet, níl tale posse fatentür. Cen-
turio quidem utpote vir eloquénttssimus :

a¡tqiae prudentis-

simus, gentilium assidue confundebat inatedulitatem , &
Christianorum fidem laudibüs & veritatis assertione extolle-

bat, verissimis atque evidentissimis argumentis adstruebat

Gentiles ignorantiae nube caecatos varioque delussos erro-

re. Contra hoc Ismaelitas nullátenus przestimebant repugnare,

cum
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lia™
curn & pras ocu ' ís veritatis haberent indicia, & tanta B. Ja-
cobi obtupescerent gloria.

3 Interea loci praedi&us Archiepiscopus á Regina ca-

pitur : B. Jacobi Ecclesia sedet in tristitia : Cierus ac po-
pulus nimia afficitur molestia : turbantur pacifica , & tanto

facinore Apostólica moeret provincia : tristibus coramu-
tantur laeta, adversis obnubilantur prospera. Tune Ismae-

lita, qui prius contra veritatis argumenta vix mutire au-

diebant, audito quod Apostólicas Sedis Archiepiscopus,

& S. R. E. Legatus á Regina captus sit proditione, insul-

tantes ajunt : Apostoli Jacobi Archiepiscopus Romanus-
que Legatus ,, Apostolice Eccleste Pastor & protector,

captus tenetur á femina. Magnum atque (
abhorrendum

piaculum. Apostolus igitur Jacobus qui ut fatemini esecis

visum , claudis gressum restituit , si potens est , absolvat

eum á muliebribus vinculis ; si potens est compeditos sol-

vere , infirmos sanitati restituere , omnibusque se depos-

centibus prout astruebatis opem ferré , subveniat ministro

suo , qui subvenít transpyrenseis : qui subvenit universis,

subveniat si potest suo Pontifici , quem tanta Christicola-

rum frequentat atque precatur multitudo, potentiae suae

vires in suo ostendat Episcopo , si potens est. Liberet eum,

reddat atque restituat Ecclesiae suae , ut prxesse, protege-

re , pacificare sicut heri & perendius valeat Ecclesiam &
Provinciam suam. Liberet eum ne Ecclesia sua moerore

tabescat, & tabescendo in ecclipsim decidat. Quid multis

immoror ? Argumentosa Gentilium eloquentia versa vice

Christicolas impugnabat, & nisi Apostolus impraesentiarum

suffragaretur, quasi -tipsanas desuper pilo feriente Christi